Kiai Soleh mengulas *al-Hikam* dengan menggunakan tulisan Arab Pegon dalam bahasa Jawa lokal (*al-mriki*) agar mudah dipahami orang awam yang mau mengaji (Kiai Soleh, *al-Hikam*).

Beliau mengawali menulis kitab ini pada tahun 1289 H/1872 M dan menyelesaikannya pada 1291 H/1873-4 M (Dzahir dan Ichwan, *Sejarah Dan Perjuangan Kyai Soleh Darat Semarang*). Pada masa itu, diperkirakan Kiai Soleh sudah menetap dan mengajar di Pesantren Darat yang dipimpinnya.

Baca juga: [Geliat Buku di Mosul Pasca ISIS](#)